caloris vim in se continet. Ut igitur rem paucis complectamur, summa illa, & absoluta beatitudo, quam essentialia vocamus, in Dei possessione constituenda est. Quid enim ei ad perfectam felicitatem deesse potest, qui Deum optinuit, & perfectissimum possidet? Verum ad illam tamen quedam accedunt ornamenta, omnibus beatis communia; quæ quoniam ab humana ratione minus remota sunt, vehementius quoque animos nostros commovere, & excitare solent. Hujus generis ea sunt, de quibus Apostolus ad Romanos videtur intelligere, Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum; nam gloria quidem beati perfruuntur, non illa solum, quam tandem essentiali beatitudinem, vel cum ejus natura maximè conjunctam esse ostendimus: sed ea etiam, quæ constat ex clara, & aperta noticia, quam singuli de alterius eximia, & præstanti dignitate habituri sunt. At verò quantum illi honor existimandus est, qui eis à Domino tribuitur, cum non amplius servi, sed amici, fratres, ac filii Dei vocentur? quare ita electos suos amantissimis, & honorificentissimis verbis Salvator noster compellat; Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum: ut merito liceat exclamare: Nimis honorificati sunt amici tui Deus. Sed laudibus etiam à Christo Domino, coram Patre celesti, & Angelis ejus celebrabuntur. Præterea, si hoc commune omnibus hominibus desiderium natura ingenuit honoris, qui à viris sapientia præstantibus habeatur, quod eos locupletissimos virtutis suæ testes fore existiment: quantum beato-

Rom. 2.

Matth.
25.
Psalm.
138.

rum glorie accessurum putamus, quod alius alium summo honore prosequetur? Infinita esset omnium oblationum enumeratio, quibus beatorum gloria cumulata erit, ac ne cogitatione fingere eas possumus. Sed tamen hoc fidelibus persuasum esse debet, quæcunque nobis jucunda in hac vita contingere, vel etiam optari possint, sive ea à mente cognitionem, sive ad corporis perfectum habitum pertineant, earum rerum omnium copiam beatam celestium vitam circumfluere; quamvis hoc altiore quodam modo, quam oculus vidit, aut auris audivit, aut in cor hominis ascendit, fieri Apostolus affirmet; nam corpus quidem, quod antea crassum, & concretum erat, cum in cælo, detracta mortalitate, tenue, & spirituale effectum fuerit, nullis amplius alimentis indigebit: anima autem æterno glorie pabulo, quod magni illius convivii auctor transiens omnibus ministrabit, cum summa voluptate exsaturabitur. Quis verò pretiosas vestes, aut regales corporis ornatus desiderare poterit, ubi nullus harum rerum usus futurus sit, omnesque immortalitate, & splendore amici, & sempiternæ glorie corona ornati erunt? Sed si ample etiam, & magnificè domus possessio ad humanam felicitatem pertinet: quid cælo ipso, quod Dei claritate undique collustrat, vel amplius, vel magnificentius cogitari potest? Quare Propheta, cum ejus domicilii pulchritudinem sibi ante oculos poneret, & ad beatas illas sedes perveniendi cupiditate arderet: Quam dilecta, inquit, tabernacula tua Domine virtutum: concupiscit, & deficit anima mea in atriis Do-

Luc. 15.

Psalm.
83.

Do-

Domini; cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum vivum. Atque, ut hic sit omnium fidelium animus, hæc communis omnium vox, quemadmodum Parochi vehementer optare, ita etiam omni studio curare debent; nam, in domo Patris mei, inquit Dominus, mansiones multæ sunt; in quibus majora, & minora præmia; ut quisque promeritis erit, reddentur. Qui enim parvè seminat, parvè & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Quare non solum ad eam beatitudinem fideles ex-

Joan.
14.

2. Cor.
2.

1. Cor.
2.

Isai. 23.

DE SACRAMENTIS.

UM omnis Christianæ doctrinæ pars scientiam, diligentiæque desideratum Sacramentorum disciplinæ, quæ & Dei jussu necessaria, & utilitate uberrima est, Parochi facultatem, & industriam postulat singularem; ut ejus accurata, ac frequenti perceptione fideles tales evadant, quibus præstantissimæ, ac sanctissimæ res dignè & salutariter impertiri possint, & Sacerdotes ab illa divini interdicti regula non discedant: Nolite Sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.

Matth.
7.

Principio igitur, quoniam uni-

versè de toto genere Sacramentorum agendum est, ab ipsius nominis vi, atque notione oportet incipere, ejusque ambiguum significationem explanare; ut, quæ hujus verbi sententia hoc loco propria sit, facilius intelligatur. Quare docendi sunt fideles, Sacramenti nomen, quod ad propositam rem attinet, aliter à profanis, quam à sacris Scriptoribus, acceptum esse; nam alii Auctores Sacramenti nomine obligationem illam significari voluerunt, cum jurati aliquo servitutis vinculo obstringimur: ex quo jurandum, quo se milites fidelem operam reipublice præstaturus pollicentur, Sacramentum militare dictum est; atque hæc frequentissima hujus vocabuli significatio apud illos videtur fuisse. Verum apud Latinos

K Pa-

Patres, qui res divinas scriptis tradiderunt, Sacramenti nomen aliquam rem sacram, quæ in occulto latet, declarat: quemadmodum Græci ad eandem rem significandam, mysterii vocabulo usi sunt. In eam verò sententiam Sacramenti vocem accipiendam esse intelligimus, cum ad Ephesios scribitur: Ut notum faceret nobis Sacramentum voluntatis suæ. Deinde ad Timotheum: Magnum secretis pietatis Sacramentum. Præterea in libro Sapientie: Nescierunt Sacramenta Dei. Quibus in locis, & aliis multis, licet animadvertere, Sacramentum nihil aliud, nisi rem sacram, additam, atque occultant, significare. Quare Latini Doctores signa quadam sensibus subjecta, quæ gratiam, quam efficiunt, simul etiam declarant, ac veluti ante oculos ponunt, Sacramenta commodè appellari posse existimant. Quamquam, ut D. Gregorio placet, ob id Sacramenta dici possunt, quòd divina virtus sub rerum corporearum tegumentis occultè salutem efficiat. Nec verò quisquam putet hoc vocabulum nuper in Ecclesiam inductum esse; nam qui Sanctos Hieronymum, & Augustinum legerit, facile perspicit, antiquos religionis nostræ scriptores ad eam, de qua loquimur, rem demonstrandam sæpissimè Sacramenti nomine, interdum verò etiam Symboli, vel mystici signi, vel sacri signi voce usos esse. Atque hæc de Sacramenti nomine dicta sint: quod quidem veteris etiam legis Sacramentis convenit: de quibus nihil opus est Pastoribus præcepta tradere, cum ea Evangelii lege, & gratia sublata sint.